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Ön Söz

İnsanlık tarihi boyunca beden toplumsal, kültürel ve dinsel anlamların kaydedil-
diği bir yüzey olarak görülmüştür. Dövme, dağlama, damgalama ya da diğer be-
den işaretleri farklı toplumlarda aidiyetin, inancın, yasın, gücün ya da korunma-
nın sembolleri olarak kullanılmıştır. İşaretler bir yandan bireyin kimliğini görünür 
kılarken diğer yandan toplumsal düzenin, kolektif hafızanın ve inanç dünyasının 
sessiz anlatıcıları olmuştur. Bugün dahi farklı coğrafyalarda karşımıza çıkan döv-
meler çok yönlü tarihsel ve kültürel bir birikimin yansımasıdır.

Benim konuya yönelişim ise çocukluk yıllarıma uzanıyor. Kuzey Afrikalı ai-
lelerin arasında büyüdüğüm için Berberi kadınların dövmelerine çok küçük yaşlar-
dan itibaren aşinaydım. Ancak bu işaretler uzun süre zihnimde herhangi bir merak 
uyandırmamıştı. Ta ki ailemle birlikte memlekete Adana’ya gittiğimizde Hatay ve 
civar bölgelerde benzer dövmelere sahip kadınlarla karşılaşıncaya kadar. Birbirin-
den uzak coğrafyalarda benzer izleri aynı kuşaktan kadınların bedenlerinde gör-
mek kökenlerine dair bir merak uyandırdı. Merakım yıllar içinde farklı yönlerden 
beslendi. Diyanet’te görev yaptığım dönemlerde kadınların dövme yaptıran ço-
cukları hakkında duydukları dinsel endişeler sıkça dile getiriliyordu. Konuyu ar-
tık üzerinde ciddi biçimde çalışılması gereken bir mesele olarak görmem gerek-
tiğini bana gösterdi. Böylece “beden işaretlerinin geleneksel ve dinsel temelleri” 
üzerine odaklanan araştırmanın ilk adımları atılmış oldu.

O günden bu yana, yani beş yılı aşkın bir süredir ulaştığım her işareti, her 
metni, her tanıklığı okumaya, biriktirmeye ve sınıflandırmaya başladım. Özellikle 
Gallica gibi dijital platformlar çok eski kaynaklara ulaşma imkânı sunarak ufkumu 
genişletti ve araştırmamı zenginleştirdi. Sayısız belgeye, esere ve tanıklığa temas 
ederek kendi merakımı gidermeyi ve Türkiye’de bu alanda yapılmış çalışmalara 
içerik ve kapsam açısından yeni bir katkı sunmayı amaçladım. Türkiye ile ilgili 
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literatürde özellikle tarihsel boyutun işlenmiş olması beni Kuzey Afrika’ya ağır-
lık vermeye yöneltti. Böylece iki bölge arasındaki karşılaştırmalı bir bakışı müm-
kün kılmaya çalıştım.

Uzun yolculuk boyunca gündemimden hiç düşmeyen bu konuya sabırla eş-
lik eden aileme en derin teşekkürlerimi sunuyorum. Kızımın “19 yıldır annemi bu 
kitabı yazarken görüyorum” sözleri sürecin onun ve tüm ailemin hayatındaki ye-
rini özetler nitelikte. Onlara karşı mahcubum ve minnettarım. Bölümdeki ve fa-
kültedeki akademisyen arkadaşlarımın destekleri, yolculuğumu kolaylaştırdı. En 
çok da yanımda her adımda yorulan, yükümü paylaşan ve bana güç veren eşime 
şükran borçluyum.

Kitabın okuyanların katkılarıyla daha da gelişeceğine inanıyorum. Tespit edi-
len eksiklerin bana geri dönüş olarak ulaşması, çalışmanın ve alandaki tartışma-
ların da zenginleşmesine imkân tanıyacaktır. Elinizdeki kitap kişisel bir meraktan 
doğan, yıllar içinde akademik bir gayrete dönüşen uzun soluklu bir arayışın ürünü 
olarak ortaya çıktı. Bu satırların geçmişin sessiz işaretlerine kulak vermemizi sağ-
lamasını ve geleceğe taşınacak yeni yorumlara kapı aralamasını umuyorum.

Neslihan ER 
11 Eylül 2025
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